peculiariter item laude cõcelebrent Dñm, & per-
 petuis eum laudibus decantent atque extollant.
 Sacerdotes item, qui nullam aliam ad rem or-
 dinati estis, neque alia ratione ulla uestro rectè
 fungimini officio, deprædicatè atque populos
 docete Dominum, & perpetuis eum laudibus
 cantate atque extollite. Quotquot Domino
 curates de egenis eius membris diaconi estis,
 ac pauperibus erogandis subministratis elee-
 mosynas, laudate in omnes diuitem Dominum,
 & perpetuis eum laudibus cantate atque extol-
 lite. Spiritus, & animæ iustorum, illum uni-
 cum Deum spiritum, uitam præstantem omni-
 bus, laudate Dominum, & perpetuis eum lau-
 dibus cantate atque extollite. Qui humili cor-
 de, sancti tamen estis, atque animis à terrenis ca-
 piditaribus defæcati, laudate Dominum, &
 perpetuis eum laudibus cantate & extollite.
 Anania, Azaria & Misael, quos miris adeo mo-
 dis de ignitæ fornacis incendio liberauit Do-
 minus, & uos laudate atque concelebrate Do-
 minum, & perpetuis eum laudibus cantate &
 extollite. Eripuit enim nos de inferni cru-
 ciatibus, & ex præsentissima simul & horren-
 dissima morte nos liberauit: è medio nimirum
 ignitæ fornacis ardētis, ex flagrantissimo in-
 quam incendio nos seruauit. Confitemini
 itaque quotquot hac de re ullo seculo auditu-
 ri estis, & agnoscite quod bonus sit Domi-
 nus, & quod misericordia ac beneficentia eius
 nullo unquam seculo interitura sit. Et qui-
 cumque Dominum colitis, agnoscite atque cun-
 ctis deprædicatè, eum uerè omnium deorum
 Deum esse, lōgè optimum & maximum. Hic
 enim laudandus, hic omnibus celebrandus,
 atque de immensa sua misericordia infinitis lau-
 dibus perpetuo est extollendus & prouehen-
 dus. Nabuchodonosor autem, cum excussa
 de fornace flamma casum uideret, atque interis-
 tum ministrorum suorum, indignatus, atque
 in multam raptus admirationem, festinanter
 exurgens, ad fornacem atque interfectos mini-
 stros accurrit. Et postquã ministros iam flam-
 ma enecatos animaduertit, ipsam quoque in-
 trospectit fornacem, cognoscere nimirum uo-
 lens, qua ratione ita dispersa de ipsa esset flam-
 ma. Et admirabundus optimates suos appel-
 lans, interrogauit eos infano stupore corre-
 ptus, an plures quàm uiri tres uincti in mediũ
 ignis coniecti essent. quibus affirmantibus,
 quod tres tantum immisi essent: Atqui ego,
 inquit, uiros uideo quatuor, eosque solutos,
 ac per medium ignis inambulantes, id' que si-
 ne omni læsione ac incommodo. Porro quar-
 tus, forma planè angelica est, non dissimilis fi-
 lio Dei. Et hæc quidem res ubi regem reddidit
 attonitum, accedens ad ardentis fornacis or-
 stium, & suis nominibus uiros hos appellans:
 Sidrach, Misach & Abednago, qui summũ illũ
 colitis Deum, inquit, inconcussa fide eius præ-
 cepto parentes, uideo, neque negare etiã quis
 potest, quæ Dei uestri uirtus sit & potètia. Itaque
 egredimini de fornace, atque huc accedite.

Tunc Nabu-
 chodonosor
 obstupuit,
 & surrexit
 properè.

Et

Et ad hanc regis uocem, e medio ignis non sine maxima circumstantium admiratione progressi sunt. Nam satrapæ simul cum magistratibus ac iudicibus & prouinciarum præsidibus, & aulæ regis primoribus, collectim ad uiros hos perspectandos irruentes, uiderunt ipsorum corpora ignis uim planè nullam fuisse, adeo ut ne pilus quidem capitis ipsis adustus esset. Quin & uestes eorum per omnia illæsa erant, ita ut nullum de se adustionis factorem emitterent. Quæ quidè omnia ubi rex Nabuchodonosor animaduertisset: Omnibus, inquit, modis laudandus horū Deus est, nempe is quem Sidrach, Misach & Abednago colunt. Ille enim misso angelo suo, hos in se sperantes famulos suos de incendio hoc liberauit, ira ut irritum iam factum sit edictum regium: quando tanto suæ uitæ discrimine, imò in certam, eamq; crudelissimam mortem suis traditis corporibus, recusarunt quenquam colere aut adorare Deum, præter suum Deum solum. Per me itaque hoc statutum esto decretum, ut omnis populus, omnis natio, omnis que lingua, quæ contra Deum Sidrach, Misach & Abednago blasphemi quicquam prolucuta fuerit, ea disperdatur, atque frustulatim conteratur: domus que eorumdem euerfa, in foricas uertatur publicas. siquidem nemo alius Deus est, qui ad liberandos suos perinde ualeat, atque hic: aut qui ullo etiam modo huic conferri possit. Et rex quidem Sidrachum, Misachū & Abednagonem in pristina dignitatis gradū restituit, prouinciarum Babylonicarum negocijs eos rursus præficiens. Et ipse iam diuini nominis magnus atq; illustris præco factus, ad oēs sui imperij regiones huiuscemodi transmissit literas. Nabuchodonosor rex omnibus populis, nationibus & linguis, toto terrarum orbe degentibus. Pax, omniumq; rerum felix successus sese uobis adaugeat, atque magis ac magis crescat. Officij mei esse iudico, ut signa ac prodigia, quæ summus ille Deus in me edidit, toti mundo referam atq; deprædicem. Signa enim eius permagna sunt, & prodigia eius ingentia & præualida, adeo ut ex eis colligam, regnum eius nunquam interiturum, atque uerè æternum fore: & potentiam eius tantam, ut nullo unquam seculo deficiat. Et cætera in eam, de qua dictum est, sententiam: nimirum, ne quis populus, ne qua natio, ne qua lingua, in Deum Sidrach, Misach & Abednago blasphemi quicquā proferret, sub sui capitis, ac regis indignationis grauissima pœna.

CAPVT IIII.

Nabuchodonosor ego subiugatis uersis mundi regnis, atque bellis omnibus iam superior, quietus atque modis omnibus felix domi agebam, eramq; opulentus admodum, atq; nullius planè rei in palatio meo indigus. Cum uerò de nocte somno me dederam, obuersatum est oculis meis somnium quoddam, quod sanè nõ leuiter me perterrefecit. nam uarijs continuo cogitatio-

nibus in lecto meo me percellentibus, quæ ex re uisa capiti meo multa facebantur negotia, animo sanè fui perquam irrequieto & perturbato. Iussi itaque ad me adduci simul omnes Babylone sapientes, qui mihi interpretarentur atque aperirent, quid nam somnium illud sibi uellet. Cæterum astrologi genethliaci, & mathematices periti Chaldaei, atque omnes simul diuini, ubi ad me accessissent, atq; somnium ipse ego omnibus denarasset, non potuerunt mihi ullam eius reddere interpretationem: adeo hic omnium cessabat uirtus & ars. Tãdem uerò aduenit ad me Daniel, qui de nomine Dei mei Belzafar nominatur. Hic autem sanctorum deorum siue angelico præditus spiritu, somnium quoq; quale esset, ex me audiuit: Belzafar, inquit, ego, qui omnium genethliacorum facile princeps es, ut quem norim, sanctorum deorum, siue angelico planè præditu spiritu, adeo ut nihil tam sit arcanum, quod te lateat. Exponitò obsecro, quæ per somnium mihi uisa sunt, & quid nam illa sibi uelint. Viso autem, quæ capiti meo, dū in lecto recumbo, obuersata est, ea sic habet: Videbã per somnium, & ecce in medio terræ stabat arbor quadam eximie procera & magna. Erat inquit arbor magna & præualida, adeo ut altitudine sua ad ipsum usq; pertingeret cælum. Et rami eius undiq; distendebant, siue explicabant se, ad totius terræ fines. Frondibus item pulchris erat, & perquam amœnis: & fructus eius multus adeo, ut hinc omnibus animantibus uictus suppeteret. Feræ autem agrestes sub ipsa umbram caprabant, & uolucres cæli in ramis eius nidulabantur: & omnes quoq; homines ex ea uictum sibi parabant. Dum autè lecto recumbens hæc per uisionem, quæ capiti meo obuersabatur, uideo, ecce derepente angelus quidam sanctus cælitus delabens, ac præualidè clamans: Succidite, inquit, arborem, & ramos eius præcidite: atq; cõcusis ramis ac uirgulis eius, dispergite quicquid illa habet fructuum. Aufugiãt quæ sub ipsa feræ sunt, & uolucres ex ramis eius auolēt: uerum stirpem cum suis radicibus in terra relinquire. Sub hæc uerò ueluti sermonem suum ad aliquem defertens, quem arbore hac significatum uolebat: Vinculis ferreis atq; æreis eum cõstringite, inquit, & in agresti herba aut gramine, rore ac pluuiã cælesti commadescat, atq; compluatur, & ferarum ritu gramen e terra comedat. Cor humanum ei eripiatur, pro quo ei substituatür bestiale, ita ut rationis expertus, nihil aliud quàm bestia sit, idq; donec septem illi cõpleantur anni. Et ad huc modū iubente Deo, decernebãt ita super ipso angeli: Quod quam ob causam fiat, si perquirant sancti, id eam ob rem factum sciãt, ut cognoscant uiuentes, quod in regno hominum dominetur altissimus, dans illud cui ipse uolet, uel infimæ sortis hominem ad regnum euehens. Et ita quidem se habet, quod ego uidi somnium. Tu uerò mi Belzafar nunc est, ut illud mihi explices,

*Erumpens
Nabuchodo-
nosor ait,
Benedictus
Deus eorū.*

*Ingressus est
in conspectum
meo Daniel.*

*Cor eius ab
humano cõ-
mutetur, &
cor fera detur ei.*

ces atque interpreteris, id quod ex omnibus regni mei sapientibus nemo potuit. Tu uero poteris: siquidem sanctorum deorum, siue angelico praeditus es spiritu. At Daniel, cui & Belazaro nomen erat, circiter totam horam uelut artonitus conticuit: nam cogitationes ipsius eum perturbabant, atque perterrefaciebant. Id quod rex Nabuchodonosor animaduertens, iussit eum bono esse animo: Belsazar, inquietus, nihil formida, neque somnium aut interpretatio eius te quicquam commoueat ac perturbet. Quibus quidem uerbis iam animosior factus Belsazar, respondit ei ac dixit: Domine mi, somnium tuum hoc incidat in inimicos tuos, & eius significatio obueniatur hostibus tuis. Ut autem illud tibi explicem: Quam uidisti arborem magnam & praeualidam, mi Rex, adeo ut altitudo eius ad caelum usque pertingeret, & rami eius in omnem undeliber terram extendere: quae frondibus item ac ramis pulchris erat & perquam amoenis, idque multis adeo cum fructibus, ut omnibus animantibus illinc cibis suppetere: sub qua ite ferę agrestes umbram captabant, & cuius in ramis uolucres caeli nidulabantur: haec mi Domine Rex, te significat, qui pra omnibus terrae regibus magnus factus es, & praeualidus: siquidem magnitudo tua eo excreuit, ut ad caelum usque, supra populum nimirum Dei peruenerit, & potestas tua ad extremos usque pertingit terrę terminos. Quod autem uidit Rex angelum quendam sanctum, qui caelo demissus arborem iubebat succidi ac dissipari, ita tamen ut stirps ipsa cum radicibus e terra non reuelleretur: & ut per arborem significatus uinculis ferreis ac aereis constringeretur, in agresti herba rore ac pluuia caelesti irrorandus atque complendus, atque etiam ferino more gramen comesturus, donec septem ei compleantur anni: haec mi Domine Rex interpretatio est, & summi illius Dei decretum, quod de te Domino meo Rege definitum est. Te enim, ut ingenuę dicam, ab hominum consortio eijcient, ita ut cum feris agrestibus futura sit tua mansio. Herbas uero & gramina ueluti boues comedes, & rore caelesti totum septennium sub dio agens irroraberis atque madesces, idque donec cognoscas Deum illum summum ac nobis unicum in regno hominum dominari, quodque ipsum conferat cuicumque uoluerit. Quod uero dixerunt, stirpem ipsam cum suis radicibus e terra non reuellendam: hinc colliges, regnum tuum tibi perstaturum, ac te regno restituendum: nempe ubi cognoris, potestatem omnem a Deo caelesti proficisci. Propterea mi Domine Rex, placeat atque cordi tibi sit meum hoc consilium, si qua uia huic tam graui malo maderi possimus. Peccata tua, quae in Deum mulderi & magna sunt, omitte, & stude ea commutare iustefactis: & posita iniquitate tua, qua subditos expilare, atque multis grauibuscumque exactio- 60 nibus opprimere soles, iam misericordem atque beneficium te praebere in pauperes ac miseros: si fortassis poteris felicem rerum tuarum usum

prolongare, ac malum hoc deprecari. Misericordes enim apud Dominum misericordiam consequuntur, & ijs qui benefaciunt fit bene. Quid autem rex de consilio hoc fecerit, nihil constat: sed omnia haec iuxta Danielis interpretationem euenerunt regi Nabuchodonosori. Nam post duodecim menses Babylone in tecto regij palatij obambulans, atque multa cum animi elatione, plurimum sibi placens de suo regno, quod undique illinc conspici poterat: Non ne haec praecleara ac magna illa Babylonia est, inquit, quam ego magnis meis opibus & impensis mihi in regni metropolim construxi, ad aeternam mihi comparandam gloriam, nunquamque interiturum honorem? Et hic quidem tam fastuosus sermo nondum plene de ore eius prodierat, & uox caelitus delapsa, Tibi dicit, inquit, o rex Nabuchodonosor, quod regnum tuum a te recessit, tuque ob hanc animi tui elationem illo iam amotus es. Quin & ab hominum consortio te eijcient, & cum feris agrestibus futura nunc tua mansio est. Herbas ac gramina ueluti boues comedes, idque totum septennium, donec agnoscas summum illum Deum dominium habere in regna hominum: quodque ipse ea conferat, cuicumque sibi collibuerit. Et hac ipsa hora sermo hic in Nabuchodonosore impletus est: siquidem extra homines abiectus, ueluti boues herbam & gramen comedit, corpusque eius rore caelesti irroratum est, atque commaduit, ita ut & pili ferino more illi procreuerint, ueluti aquilis suae plumae, & ungues eius ut solent rapacibus auibus. Caeterum annis his exactis, Nabuchodonosor ego sublatis in caelum oculis meis, unde omne homini auxilium est, ad me tandem redij: ita ut sana iam mente altissimum illum atque summum Deum laudarem, atque in omne aeuum uiuenti multa cum reuerentia summas gratias egerim: siquidem potestas eius nunquam interit atque aeterna est, & regnum eius ad neminem deuoluitur alium, sed perstat ei in omnia secula. Et ex hac cognitione omnes qui terram hanc incolunt homines, praese ipso Domino Deo, nullius momenti, ac ne pili quidem habitus mihi sunt: quippe qui pro sua uoluntate omnia facit, tum in caelestibus illis exercitibus, tum in terrae quoque incolis, quantumuis etiam potestibus atque praecclaris. Neque quemquam etiam inuenias, qui manum eius, dum quid facere molitur, contineat: aut dicere etiam ausit, Quid fecisti? Itaque nunc mihi redditus, sanam in primis a Domino accepi mentem, atque postea in regnum illud gloriosum, omnemque pristinam dignitatem meam sum restitutus: uetere etiam forma, atque ornatu meo indutus. Quin & optimates uiri, atque aulae proceres me ultro quaesierunt, regnoque me rursus inaugurarunt, atque illud mihi confirmarunt: adeo ut maiore maiestate atque magnificentia tunc praefuerim, quam unquam antea. Itaque Nabuchodonosor ego regem illum caeli Deum optimum maximum depraedico, summisque laudibus multa cum gratiarum actione extollo, Nam omnia eius opera

Post finem dierum ego Nabuchodonosor oculos meos ad caelum leuauit.

In ipso tempore sensus meus reuertens est ad me.

Domine mi, somnium huiusmodi interpretatio eius huiusmodi sit.

Peccata tua eleuasti in re, & iniquitates tuas misericordis pauperum.

uera sunt ac solida: quicquid facit, iusto rectoque id facit iudicio: & qui superbe agunt, atque arrogant adeo sunt, hos ille humiliare nouit, atque deicere

CAP. V.

His rebus in Nabuchodonosore ita gestis, perrexit ille uero cultu ac religione Deum colere ac reuereri, adeo ut & filius eius rex Euilmerodach eadem in religione perstiterit. Sed huic succedens Rex Belsazar, a maiorum probitate degenerans, rursus in idolatriam lapsus est: quæ res gloriosissimum illud Babyloniorum regnum subuertit, atque Persis ac Medis introductis, deperdidit. Accidit enim ut Belsazar hic, iam per Cyrum & Darium obsidione cincta ciuitate, grande ac superbum appararit conuiuium, declarans scilicet potentiam suam inuictam, & animum imperterritum. Vocarat autem ad conuiuium hoc mille suorum optimatum ac procerum, cum quibus & largius potauit & meracius. Et iam quidem ubi uino ei incaluerat animus, iussit rex ipse Belsazar in conuiuium proferri uasa illa aurea & argentea, quæ Nabuchodonosor auus eius in templo Hierosolymitano illis auexerat: ex his enim non sine Dei contumelia, potare uoluit, tum Rex, tum optimates ac aulae proceres, una cum uxoribus atque concubinis regijs. Et ministri quidem dicto audientes, uasa ipsa olim de domo Domini, ut dixi direpta, protulerunt. Et rex ipse, uiri optimates, una cum uxoribus ac concubinis regijs, ex eis biberant: biberunt, inquam, ex aureis his poculis uinum, atque sese effusus exhilararunt, laudantes, atque omnem illam de populo Iudaico uictoriam acceptam ferentes dijs suis aureis, argenteis, æreis, ferreis, lapideis etiam atque ficulneis. Et Dominus Deus huius tantæ contumeliæ impatiens, superbum ac blasphemum regem mirum in modum perterrefecit: siquidem eadem hac hora, apparuerunt humanæ manus digiti, uelut de pariete progressi, ex aduerso candelabri, quo recentius uideretur: idque in summa superficie dealbati parietis, in aula regia. Et rex quidem ipse præ oculis suis uidebat palmam manus scribentem, unde & uultus eius ex facto tam stupedo immutatus est: & nescio quid mali cogitans ac prætimescens, turbato atque percusso admodum fuit animo: siquidem & cingula lumborum eius dissoluta sunt, uiribus nimirum eum in animi deliquio deficietibus. corde enim ac genibus totus cepit contremiscere: quare & ualide clamans, iussit contumud accersiri genethliacos & mathematices peritos Chaldaeos, una cum omnibus diuinandi artificibus. Quibus ad ipsum ingressis, locutus est rex, atque dixit eis de hac scriptrice manu: ostensisque, quas illa scripserat, literis, Quisquis inquit, scripturam hanc legerit, eamque mihi fuerit interpretatus, is incedet uestitus purpura, ac torque aurea torquatus in regno meo tenebit tertias. Ita multa cognoscenda scripturæ auiditas, magnifica adeo a rege extorsit promissa. Cæterum sapientes ipsi regis, simul omnes cum accederent, atque scripturam contuerentur, neque legere eam potuerunt, neque ullam eius interpretationem

Bibebant uinum, et laudabant deos suos aureos, argenteos, &c.

regi præstare. Vnde & rex Belsazar magis ad huc percussus est, ita ut nec mens, nec color rursus certa illi sede maneret: imò & uiri eius optimates plurimum fuerunt attoniti. Cæterum regina senior, Belsazaris auia paterna, audito tumultu, & re intellecta, quæ regi ac magnatibus eius acciderat, conuiuij aulam tandem ingressa est: ac longam uitam incolumitatem regi precata: Animo, inquit, bono es, atque quieto, neque te terreat uanæ cogitatio es tuæ, adeo ut colore ac uultu muteris. Nā adest hic in regno tuo uir quidam Dei sancti, atque angelico plane præditus spiritu, qui te poribus aui tui tanta fuit animi perspicacia, intelligentia & sapientia, ut uel dijs immortalibus æquari possit. Vnde & rex Nabuchodonosor, auus tuus, eum constituerat omnium genethliacorum, astrologorum, ac mathematices peritorum ac diuinorum caput ac principem. Tam magnificè de eo sensit auus tuus rex Nabuchodonosor, eo quod excellentiore spiritu, scientia atque intelligentia esset, tum ad somnia interpretanda, tum ad ænigmata, & quarumvis rerum arcanarum soluendos nodos, ac intricatiora uincula. Et hic quidem natiuo suo nomine Daniel est, quæ rex olim mihi coniunx Belsazarum uocatum uoluit. Accersatur igitur huc Daniel ille, qui regi interpretationem indicet, ac molestis his cogitationibus, per quas omnes sollicitos adeo habet, liberet & exoluat. Itaque ex Regine huius consilio Daniel ad regem introductus est, quem rex natiuo suo nomine appellas: Tu ne ille Daniel es, inquit, ex Iudæis hic captiuus, quæ rex Nabuchodonosor mihi auus huc adduxit ex Iudæa usque? Atqui ego de te audio, quod diuino atque angelico plane sis spiritu, quodque animi perspicacia, intelligentia atque sapientia omnes regni mei sapientes longe antecellas. Nam adducti ad me sapientes mei atque astrologi, ut scripturam hanc legerent, atque quid ea sibi uellet, mihi interpretarentur, nihil quicquam præstare hic potuerunt, rei totius ignari plane ac nescij. Verum de te audio, quod in huiusmodi rebus nihil non possis interpretanda omnia nullo labore explicas, atque difficillimos quoque nodos quam felicissimè soluens. Proinde si hanc quam hic in pariete uides scripturam noris legere, & quid illa sibi uelit explicare, incedes uestitus purpura atque aurea torque torquatus in regno meo a me rege tertius eris, summo semper in honore apud me futurus, ac maxima gratia. Daniel uero amplius his promissis auditus: Tua inquit, o Rex, serua tibi munera, & dona tua disparitare alijs: siquidem ego illa non specto, neque in corporis uestitu quicquam felicitatis colloco. Attamen quando regi ita uidetur scripturam ipsam lubenter legam, etiam interpretationem, & quid scriptrix manus illa sibi uelit, nihil grauatim tibi explicaturus. Itaque tu mi Domine Rex audi: Excelssimus ille Deus opt. max. regnum hoc Babylonium, & omnem magnificentiam, gloriam & honorem olim dedit auctore tuo Nabuchodonosori: ita ut omnes populi, nationes & linguarum, ratione suæ maiestatis ac magnificentie ad conspectum eius,

Rex in eadem non te conturbent cogitationes tua.

Tu es Daniel de filijs captiuitatis tuae.

Munera tua sunt tibi, & dona domus tue alteri da.

eius, formidarent ac cōtremiscerent, summeq;
eum reuerentur. Quos uolebat, occidebat:
& quibus collubescerat, infligebat plagas. Et
rursus, quos uolebat, hos uel de infimo in altū
euehebat: & alios, alioqui præclaros & ma-
gnos uiros, humiliabat atq; deprimebat. Neq;
toto terrarū orbe quisquā fuit, qui respōsare ei
fuit ausus. Ceterū quādo corde cœpit esse e-
latiore, ita ut animus ei ad superbē agendū, at-
que arroganter nimis de se sentiendū obfirmā-
tus erat, despexit continuō eum Dominus, ita
ut de solio regni sui depositus, ac omni sua glo-
ria ac dignitate superiore exutus sit. Nā ab ho-
minum cōsortio reiectus, cupiuit nimis quā-
sedulo ac fortiter uersari cū bestijs & feris, her-
bam simul & gramen bubulo more comestur-
us. Et cum perpetuō sub aperto cœlo ageret,
corpus ei cœlesti rore cōspersum fuit, atq; com-
maduit: idēq; tantisper, donec agnosceret sum-
mum illum Deum dominium habere in regna 20
hominū, adeo ut pro suo arbitratu quemcūq;
uoluerit, in illud constituat. Ceterū tu huius
nepos Belsazar, cum hæc omnia abūdē scires,
atq; frequenter tibi inculcata haberes, non stu-
disti tamen modestiæ, ut animo esses humili
ac demisso: sed contra Deū cœlestē, cōtra Deū
opt. max. te extulisti, atq; superbē nimis eleua-
stite, uasa siue pocula illa domus Dei ad te pro-
ferri iubens, ut ipso spretō, & tu & optimates
tui, unā cum uxoribus atq; concubinis tuis ex 30
eis biberetis. Et contēpto Deo uiuo ac uero,
deos tuos aureos, argenteos, æreos, ferreos, la-
pideos ac sicalneos laudasti, ac deprædicasti,
omnem superiorem de Iudæis uictoriā, dijs
tuis acceptā ferens, qui tamen neq; uidēt, neq;
audiunt, ac ne tantillum quidem intelligūt aut
sentiunt. Porro Dominū Deum, in cuius ma-
nu spiritus tuus est, per quem sumus, uiuimus
& mouemur: in cuius potestate omnia tua 40
sunt opera & cogitationes, hunc non honora-
sti, non es reueritus, neq; de eo cogitasti. Sed il-
le, ut ne impunē hæc te fecisse credas, huius tui
facti impatiens, hanc tuā in ipsum contumeliā
iudicare statuit. Vnde & ab ipso hæc palma
manus progressa est, quæ hanc tibi scripturam
exarauit. Porro scriptura quæ hic exarata ui-
des, ea sic habet: MENE MENE THEKEL,
VPHARSIN. Porro interpretatio sermonis
est hæc: MENE (hoc est numerauit) significat,
q; Deus numerauerit dies regni tui, quodq; 50
illi ipsi nunc completi sint, adeo ut non sis am-
plius regnatorus. THEKEL (id est, appēdit,
sue ponderauit) Hæc autē uocula indicat, Do-
minum ueluti bilāce exhibita expendisse, an iu-
sti ponderis esses, ac lōgiore regno dignus. Et
deprehēdit te propēdere, ac regno prorsus in-
dignum & inutilē. PHARES, hac uoce diui-
sum significatur esse regnū tuum, illudq; trās-
tum atq; datū esse Medis & Persis, arcta, ut no-
sti, obsidione nunc urbē cingentibus. Et Belsa- 60
zazar quidē, quantū uis hæc dura ei essent, atq;
auditu acerbā, promissis tamē stans, iussit Da-
nielem cōtinuō indui purpurā, & torquem au-

reum suspendi ex collo eius. Et per præconem
cunctis significatū est, Danielem in regno Ba-
bylonico a rege fore tertium. Et Belsazar ipse
rex Chaldæorum, illa ipsa nocte periijt atq; oc-
ciscus est. Et Darius Medorum rex Babylonico
imperio est potitus, iā annos natus sexaginta
duos. CAPVT VI.

Porro Darius Reipub. hic constituendæ
statim studiosus, ac ueræ religionis resti-
tuendæ amans, præfecit toti huic Baby-
lonico regno centū & uiginti satrapas, qui suā
quisq; prouinciam sedulo accuratēt. Et his qui-
dem præposuit uiros primates tres (quorum
Daniel unus fuit) quibus satrapæ illi omnes re-
rum a se gestarum rationem redderent, ne qua
molestia afficeretur rex iam grandæuus, atque
ætate fessus. Porro Daniel primates ipsos atq;
omnes illos satrapas longē excelluit, eo quod
excellentiore præditus esset spiritu, ac ingenio
supra uirtutem humanam perspicaci & indu-
strio. Vnde & rex ipse Darius eum cogitabat
simul toti suo regno præficere, omnemq; eius
curam reijcere in Danielem. Ceterū prima-
tes hi & satrapæ, ita ut felicitatis comes inui-
dia est, modis omnibus quærebāt occasionem
calumniandi Danielē, si qua uia eum malē ge-
stæ rei, aut læsæ maiestatis, ullo ue crimine alio
culpæ possent. Sed nihil culpæ, nihil delicti
aut uitij inuenire in eo potuerunt: quippe qui
per omnia fide spectatissima fuit, ita ut nullius
delicti aut errati uix suspicio in eo locum habe-
ret. Tandem uerò inter se consultantes, cum
quibus esset moribus Daniel, iam satis cogni-
tum haberēt, omnem in criminando Danielem
cēsurunt se lufuros operam, nisi fortē aliquid
inueniri posset contra eum, in rebus quæ ad le-
gem Dei ipsius attinerent: huius enim nouerāt
eum obseruantissimū. Cum itaq; in hanc ab
omnibus itum esset sententiā, dispicere incepe-
runt primates illi & satrapæ, qua potissimū uia
id aggredierent. Rex autē Darius admodū gran-
dæuus iam erat, ita ut ætate fessus, minoris ferē
haberetur quā Cyrus, qui ætate adhuc inte-
gra erat ac iuuenili: ita ut ad hunc potius con-
currerent, quicūq; regio auxilio indigebant,
quā ad Dariū. Itaq; primates hi ac satrapæ,
ueluti Dario seniori suam autoritatē integrā
& constabilitam uolētes, accesserunt ipsum: &
longam uitæ incolumitatem illi pro regio mo-
re precati, hæc illi falsa blandiloquētia persua-
serunt: nempe omnes regni præfides, magistra-
tus, satrapas, senatores & duces, ad cōsulendū
honoris regis, cogitasse de edicto regio statuen-
do atq; cōfirmādo, quod inuolabiliter cūctis
seruandum, neminiq; non præstandum esset.
Et illud quidem esset huiusmodi: Quod quis-
quis ab ullo Deo, aut homine, intra triginta di-
es ullam petierit petitionem, nisi a te, o Rex, is
proijctor in lacum leonū. Tuum itaq; fuerit,
o Rex, edictū hoc cōfirmare, ac ratum habere,
atq; eidem subscribere, ut pro Medorū ac Per-
sorum more, id perstet immutabile, ac nemini
uiolādum. Et rex quidē Darius huiuscemodi
u 2 illecebris